

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE THREEPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 10-go listopada 1945r.

Rok VII. Nr. 44

POWRÓT KIEDYŚ I DZIŚ

Nie ze wszystkim nowa jest sytuacja dzisiejsza naszych Sił Zbrojnych na obczyźnie. Publicystyka emigracyjna przypomina, że raz było już tak w przeszłości. Po latach wojen, po walkach toczonych we wszystkich niemal krajach Europy, wojsko polskie znalazło się w chwili zakończenia wojny na Zachodzie z dala od kraju, okupowanego przez Rosję. Było to w roku 1814, w chwili upadku Napoleona.

Zachodziła jednak wielka różnica w położeniu naszym wtedy i dzisiaj. Wtedy bowiem byliśmy po stronie przegranej. Związaliśmy wówczas sprawę naszej niepodległości z sprawą władcy Francuzów dlatego, że walczyliśmy zwycięsko z trzema kolejnymi mocarstwami, które dokonały rozbioru Polski: z Austrią, Prusami, Rosją. On w końcu przegrał. Wojsko polskie nie odstąpiło go do ostatka, w ostatniej kampanii we Francji było jedynym sprzymierzeńcem.

Nie o to nam dzisiaj idzie, by rozstrząsać, czy wtedy postępowaliśmy trafnie, idąc z Napoleonem i trwając przy nim. Dostyc, że w oczach ówczesnej zwycięskiej koalicji byliśmy niewątpliwie "po złej stronie". Dla nas Napoleon był w tych czasach oswobodzicielem. W oczach rządów i wielu narodów Europy był zaborcą i tyranem, a powalenie go nazywano oswobodzeniem Europy. Stosunek do niego Brytyjczyków był dokładnie taki sam, jak do Hitlera. Żadne z mocarstw zwycięskich nie było wtedy związane z nami żadną umową, ani nie miało żadnych zobowiązań moralnych w stosunku do Polski. Byliśmy dla nich tym, czym są n.p. Węgry dla dzisiejszej zwycięskiej koalicji: satelitą powalonego "tyrana".

Jakże ten upadający "tyran" postępował wobec swego najwierniejszego sojusznika? Polacy wnieśli do wspólnej klęski dużo ku niemu żalu i goręczy. Zarzucali mu, że ich zawiodł, że nie dotrzymał obietnic. Za-

rzut to niezbyt uzasadniony, skoro potęga Napoleona załamała się właśnie w wojnie o Polskę. Zarzucano mu, że latem 1813 roku, po katastrofie wyprawy moskiewskiej, w czasie rokowań w Dreźnie oświadczył gotowość wyrzeczenia się Polski — ale wtedy sytuacja jego była już prawie beznadziejna. Gdy zaś w roku 1814 po rozpaczyliwych, nadludzkich wysiłkach uległ przemocy sprzymierzonej Europy i wszczął rokowania o abdykację z cesarskiego tronu Francji, pełnomocnikowi swojemu nakazał, by w układach przed sprawami takimi, jak zabezpieczenie własnej przyszłości cesarza i jego rodziny, stawił sprawę zachowania orderu Legii Honorowej i praw odznaczonych nim żołnierzy oraz drugą sprawę: zapewnienia wojsku polskiemu, które wraz z nim walczyło, honorowego powrotu do Ojczyzny z zachowaniem godła narodowych i wszelkich praw nabytych.

Tak stawił sprawę zwyciężony Napoleon. Jakże stawali ją zwycięzcy? Stwierdzić trzeba, że ci monarchowie i wodzowie starej Europy odnosili się do wojska polskiego we Francji z szacunkiem dla jego wjerności sojuszniczej, wytrwałości patriotycznej i męstwa, że traktowali je z wyszukaną uprzejmością. Nie szukali na wojsku polskim odwetu za niejedną krwawą cios, zadany na polach bitew.

Cesarz rosyjski, Aleksander I, przyjął pod swoją opiekę wojsko polskie, które przed niepełną dwoma laty uczestniczyło przecież w wyprawie na Moskwę, obsypał je wyrazami sympatii, obietnicami niepodległego bytu, przyrzekał przyłączyć do odbudowanego państwa polskiego ziemie przez Rosję zabrane, z Wilnem i Krzemieniem. Starego Kościuszkę, niegdyś wodza narodu polskiego w walce o wolność przeciw Rosji i sprzymierzonym z nią Prusom, sprowadził z jego wiejskiego zacisza pod Paryżem, demonstracyjnie dając

wyraz uznaniu jego moralnej wielkości. Gdy zaś wojsko polskie wracało do Polski, wiodąc ze sobą zwłoki poległego pod Lipskiem wodza, ks. Józefa Poniatowskiego, wracało nie mała triumfalnie, a poległemu wodzowi nie tylko naród składał hołd w Warszawie, ale wojska rosyjskie. Generał Dąbrowski, uosobienie upartej walki zbrojnej przeciw trzem zaborcom, stawał na zaproszenie Aleksandra na czele Komitetu Wojskowego, mającego przygotować odwołanie wojska polskiego w odbudowanym państwie polskim.

Dalszy ciąg nie odpowiadał rozbudowanym nadziejom. W toku długich i mozolnych rokowań pokojowych na Kongresie Wiedeńskim z zamierzonego odbudowania niepodległego, dużego państwa polskiego ostatek się tylko małe państewko pod nazwą Królestwa Polskiego, całkowicie zależne od Rosji pod względem politycznym i wojskowym. Na czele wojska stanął jako Wódz Naczelny brat carski, W. Książę Konstanty. Odeszli kolejno tacy dowódcy, jak Kniaziewicz, Dąbrowski, Chłopicki. Nie wrócił do tak okrojonej i zależnej Polski Kościuszko. Współzycie polsko-rosyjskie w tej formie nie wytrzymało i nie mogło wytrzymać próby czasu a Polska, wtłoczona w ramy tego "kongresowego" Królestwa wybuchła po latach piętnastu rewolucją listopadową.

Trzeba jednak pamiętać, że to zle, połowiczne rozwiązanie naszej sprawy w roku 1815 było wszakże częściową naprawą zbrodni, dokonanej na Polsce o dwadzieścia lat wcześniej przez całkowite unicestwienie Polski jako państwa i samego nawet imienia Polski przy trzecim rozbiore i że te częściowe naprawy dokonały te same mocarstwa, które przedtem już to uczestniczyły w rozbiore, już to przyjął fakt rozbioru bez protestu.

Wynik osiągnięty wtedy, tak zwane "przywrócenie imienia polskiego", łączył się z długą, krwawą,

pracą polskiego żołnierza na obczyźnie i w Kraju. Zbyt oczywiste stało się wtedy dla świata, że naród polski żyje i żyć nie przestanie, by można było przyjąć formułę trzech mocarstw rozbiorowych z 1795 roku, że Polska przestała istnieć "na zawsze". Formuła ta odżyła dopiero w pakcie Ribbentrop — Molotow z września 1939 roku, jak wiemy, bardziej jeszcze nietrwałym.

Wróćmy jednak do tej decyzji powrotu, którą powzięli dowódcy polscy w kwietniu 1814 roku w czasie abdykacji Napoleona.

Jak zaznaczono wyżej, Polska nie należała wtedy do zwycięskiego obozu "Zjednoczonych Narodów". Państwo polskie a raczej "Księstwo Warszawskie", stworzone przez Napoleona, należało do państw zwyciężonych. Zwycięzcy nie mieli żadnych zobowiązań formalnych w stosunku do Polski. Polska nie mogła wystawić im rachunku ze swych ofiar i poświęceń. Mogła przemawiać tylko do rozumu mężów stanu i apelować do sumień narodów. W obozie zwycięzców jeden tylko Aleksander I okazywał istotne zainteresowanie się sprawą Polski, której utrzymanie jako państwa istotnie odpowiadało wtedy jego zamiarom. Nikt przeto nie widział innej drogi jak próba ocalenia państwowości polskiej w oparciu o Rosję i powrót do Kraju mimo, że była tam okupacja rosyjska i Rząd Tymczasowy, powołany przez Rosję.

Sytuacja dzisiejsza jest bardzo odmienna. Polska weszła w wojnę z Niemcami jako państwo suwerenne, związane sojuszem z Anglią i Francją. Jako państwo suwerenne, wciąż walczące z Niemcami, weszła w skład wielkiej koalicji "Zjednoczonych Narodów". W zakończonej zwycięsko wojnie naród nasz poniósł bezprzykładne ofiary dla wspólnej spr-

awy. Polska ma dziś prawo formalne i moralne, ażeby ją traktowano jako współczestniczkę zwycięstwa, a nie jako kraj pobity. Jej żołnierze mają prawo i obowiązek obstawania przy tym, że Polska, za którą walczyli, nie może być poćwiartowana i zależna.

Wracając do kraju w roku 1814, żołnierze polscy przeniknięci byli uczuciem rozczarowania w stosunku do Zachodu, zwątpienia, goręczy w stosunku do Francji, przy której boku walczyli przez blisko dwadzieścia lat. Jednakże byli, jak są dzisiaj, związani z tym Zachodem do głębi duszy. Gdy po kilkunastu latach istnienia wojska polskiego pod dowództwem rosyjskim armia polska znalazła się w takiej sytuacji, że miała być przednią strażą w interwencyjnej wyprawie rosyjskiej na Zachód, przeciwko Francji, reakcją była rewolucja listopadowa. Teraz żołnierze polski, związany braterstwem broni z Brytyjczykami, Amerykanami, Francuzami nie chce znaleźć się w przedniej straży sowieckiej przeciw narodom Zachodu.

W roku 1814 powszechną, jednomyślną wolą narodu polskiego było trwać pojednanie z Rosją. Tak jest i dzisiaj. Wtedy zgodzono się na związek dwu państw pod jednym władcą. To się skończyło tragicznie. Dzisiaj Polacy chcą być w zgodzie i przyjaźni z Rosją, ale jak wolni z wolnymi i równi z równymi. Chcą być dobrymi sąsiadami. Nie zgodzą się być niewolnikami. Nie chcieli przed tą wojną być narzędziem interwencji obcej przeciw Sowietom. Dzisiaj nie chcą stać się narzędziem politycznej ofensywy sowieckiej przeciw dotychczasowym sprzymierzeńcom z Zachodu.

Taką właśnie ma wymowę w oczach całego świata obecna postawa żołnierza polskiego na obczyźnie.

TRIARIUS

Niepodległości nie zdobywa się ani jednego dnia, ani jednym czynem, to też wszelkie rocznice jej osiągnięcia, czy odzyskania są z konieczności mniej lub więcej konwencjonalne. Nie będziemy się tutaj wdawać w rozważania, czy dokonany przed bez mała dwadzieścia laty wybór dnia 11 listopada był najszczęśliwszy, zwłaszcza, że zarówno jego zwolennikom, jak i przeciwnikom chodziło przede wszystkim nie o datę historyczną i prawnie najściślejszą, lecz o nawiązanie do takiej czy innej legendy, nie zawsze pokrywającej się dokładnie z prawdą.

Stwierdzić natomiast trzeba, że niezależnie od genety tego wyboru — został on przez społeczeństwo polskie przyjęty. Kto miał sposobność widzieć obchód Niepodległości w Warszawie w dniu 11 listopada 1928 r., gdy wielotysięczne tłumy zapętniły szersze ulice i z nieopisanym entuzjazmem dawały wyraz swej żywiołowej radości, kto przeżył choć jedną taką rocznicę w okupowanej Stolicy, masowe aresztowania na kilka dni przed tym, wzmażone, czujne, niespokojne patrolowanie ulic, nastroj ukrytej odświętności, i wreszcie zawsze jakiś wyczyn młodzieży, jakaś flaga narodowa na Zachęcie, czy nalepki z orłem i godłem Polski Walczącej na wszystkich ścianach i słupach, kto, powtarzamy, choć raz przeżył taką chwilę, ten odziedziczył od jadalnych sporów historycznych i będzie do końca życia święcił 11 listopada. Rocznicę niegdyś stworzoną, być może, przy biurku, lecz później w kalendarzu męczeństwa narodowego zapisaną najserdeczniejszą krewią.

Tegoroczna rocznica Niepodległości, pierwsza od roku 1938 święcona podczas pokoju, jest bez wątpienia najtragiczniejszą ze wszystkich dotychczasowych. Poprzednie obchodziliśmy we własnym Państwie, lub podczas wojny — w przekonaniu, że jednym z celów gigantycznego zmagania było, jak mieliśmy prawo sądzić, przywrócenie nam Niepodległo-

ści. Obecnie 11 listopada przychodzi w momencie, gdy druga wojna światowa dobiegła już końca. Milionem przyniosła ona wolność. Nam — utratę Niepodległości i nową niewolę. To, co istnieje od Poczdamu na naszych ziemiach jest stanem usankcjonowanego gwałtu. — "Bierzemy tutaj wszystko, co nam się podoba" — te słowa, wypowiedziane przed paru tygodniami pod Warszawą przez generała rosyjskiego do obcego dyplomaty, są lapidarnym ujęciem stanu, który w słowniku propagandy lubelskiej nosi miano niepodległego państwa, w oczach jednak ludzi, niepozabawionych zdrowego rozsądku — jest nowoczesną formą zaboru.

Myliłby się ten, kto by z tego powodu chciał z obecnej rocznicy Niepodległości uczynić coś w rodzaju "długich nocnych rozmów rodaków" lub uroczystego pogrzebu naszych nadziei i dążeń. Koniec drugiej wojny światowej nie oznacza jeszcze stabilizacji obecnego porządku na

ziemi. Świat, który się wyłonił z pierwszej wielkiej wojny był w porównaniu z dzisiejszym oazą spokoju,ładu, sensu i wzajemnego zaufania. A jednak porządek powersalski zdołał przetrwać jedynie lat dwadzieścia. Obecny świat, żyjący pod grozą "griadusczewo chama", zatruty barbarzyństwem, wobec którego Nieszpory Syceylijskie, czy Noc Świętego Bartłomieja wydają się drobnymi, niegodnymi uwagi wydarzeniami, świat przeciwieństw tak wielkich i zasadniczych, jak zachodnie i wschodnie pojęcie demokracji, świat niebywałego zakłamania, trwogi i cynizmu — trwać będzie zapewne krócej.

W czasach bomby atomowej nie ma miejsca na dwa porządki nieufne względem siebie i dlatego prześcigają się w pomysłowości niszczenia. Jeden z nich musi zatriumfować w ten, czy inny sposób. Nie chodzi tutaj bynajmniej o przepowiednie nowego kataklizmu wojennego. Prze-

miany dokonać się mogą i na innej drodze.

Mamy prawo sądzić, że ostatecznie utrzyma się na świecie porządek wolnościowy, którego nadzieją żyje większość ludzkości. Gdyby wszyscy ludzie mieli możliwość swobodnego wypowiedzenia swych zapatrywań i woli — moglibyśmy być spokojni o przyszłość. Przemyślenia i ciężej się imperializmów i ciężej, tępych nacjonalizmów musiałyby ustąpić miejsca współpracy wolnych narodów, złożonych z wolnych ludzi. Być może, dotychczasowe pojęcie niepodległości musiałoby wówczas ulec zmianie. Wolne państwa musiałyby się wyrzec nieskrepowanej prawnie swobody działania na rzecz ponadpaństwowej organizacji światowej, ale musiałyby się tego wyrzec wszystkie.

Ideal, nakreślony powyżej jest zapewne jeszcze odległy, rozwój jednak stosunków międzynarodowych będzie musiał pójść w tym kierunku, jeśli

ziemia nie ma znaleźć niestawnego końca w jakiejś katastrofie kosmicznej, wywołanej ręką człowieka-barbarzyńcy, wyposażonego w siłę, do której użycia moralnie nie dorósł, lub przez szaleństwo, czy rozpacz człowieka.

Nie wiemy jak długo potrwa obecny stan przejściowy. Być może krócej, niż to się niejednemu dziś wydaje, co nie zwalnia od obowiązku przygotowania się do długich zabiegów o niepodległość. Jeśli mamy przetrwać jako naród, musimy się zdobyć na nieustępliwą cierpliwość. Zadaniem naszego pokolenia jest zachować w duszy całego Narodu Polskiego — od chłopca i robotnika do profesora uniwersytetu — świadomość naszych praw i odrębności. Nie wolno nam w chwili obecnej przez brawurę, lekkomyślność czy brak odpowiedzialności potęgować stopnia zagrożenia narodu zagładą sił żywotnych, zachowanie jednak masy ma dla nas swój sens tak długo, jak długo nie straci ona swej samowiedzy narodowej.

Konieczność rozsądnego użycia środków i podziału zadań stosownie do możliwości narzuca Krajowi politykę cierpliwego znoszenia jarzma, z pełną jednak świadomością, że obecne jarzmo ciągle ciąży na naszych barkach. My w wolnym świecie współpracować musimy z ruchami wyzwoleniczymi pobitych narodów, zarozem jednak nieść konkretną pomoc Krajowi i planowo przygotowywać do przyszłych zadań element ludzki, który w chwili odzyskania Niepodległości powinien uzupełnić największe luki, wyrządzone przez obce barbarzyństwo.

Zadanie, które spoczywa na naszym pokoleniu jest niemałe. Ołbrzymia odpowiedzialność ciąży i ciężka będzie na każdym Polaku, gdziekolwiek błądzą rzuca go losy. Musimy jej sprostać, jeśli nie chcemy, aby wnuki nasze mówią obcą urągamy naszej pamięci.

ANDRZEJ POMIAN-DOWMUNT

NIEPODLEGŁOŚĆ

CZATOWNIA

Tam, gdzie Dante powiedział, że nie ma nadziei,
U tych bram, których stopa nie przeszła niczyja,
Jakieś wojsko stanęło i wartę z kolei
Stawia nową i obóz polowy rozbija.

Tam, gdzie kończy się pomoc i wszelki ratunek
I gdzie tylko się milczy jak młecz bezstawni,
Żołnierz jakiś postąpił na swój posterunek,
W gwiżdzy patrzy i ciemność przetrząsa z czatowni.

Tam, gdzie nikt by nie wytrwał, gdzie kruszy się męstwo,
Czyżby wiara znów weszła — natrętna i młoda?
Ach, jeśli to jest polskie odwieczne szaleństwo,
W nawiedzeniu tym polska jest także metoda.

KAZIMIERZ WIERZYŃSKI

OGŁOSZENIE

Kan. WALENDZIK Władysław, ur. 19.7.1920 r. w Krakowie, zdał maturę licealną w maju r. 1939 w Korpusie Kadetów Nr. 2 w Rawiczu /prymus I plutonu 6 kompanii/. Prosi oficerów, wykładowców i kolegów o potwierdzenie prawdziwości powyższych danych w celach weryfikacji cenzusu naukowego. Pisma w Anglii są prośzone o przedruk.

POSZUKIWANIA

Poszukuje Anny ANDRZEJCZAK /ostatnio była w Bielfeld kompania wartownicza/ Sgt. SZCZYGIELSKI Marian E.3 Ward, Alderley Hospital, England, Liverpool 12. Osoby posiadające jakkolwiek wiadomość o pulk. dypl. artylerii Tadeuszu PROCNERZE proszone są o skomunikowanie się z Administracją "Polski Walczącej".

Na Polaków uwolnionych z Niemiec: £1,480

W załączeniu przesyłam Money Order nr. JH 13047 na kwotę £3.9.5 zebraną przez szeregowych Sam. Dyonu Art. Plot. C. drogą dobrowolnych składek z życzeniem przekazania tej sumy, do P.T. Administracji "Polski Walczącej" na pomoc byłym jeńcom polskim w Niemczech. J. M. kpt. art.

Swemu Dowódcy — ppłk. Kochanowicz przesłał £5 na dzieci polskie w Niemczech. A.B. kapitan

Proszę o przyjęcie sumy £3 /trzy funty/ z przeznaczeniem na Polaków w Niemczech. Bezinienne

W załączeniu przesyłam P.O. 10 sh. na "Fundusz Wdów i sierot po poległ. żołnierzach 14 Włkp. Dyw. Piech."

Łączną sumę £17.45 /słownie: siedemnaście funtów, cztery szylingi i pięć pensów/ przekazaliśmy Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi.

Suma powyższa podnosi ogólną sumę zebraną dotychczas na ten cel za pośrednictwem "Polski Walczącej" do £1,480.14.10 /słownie: tysiąc czterysta osiemdziesiąt funtów, czternaście szylingów i dziesięć i pół pensa/.

Dzieci Kompletu Szkoły Powszechnej w Edinburgh'u składają £14.0 na pomoc dla polskich dzieci w Niemczech. Irena Hewell

Przy tej okazji proszę o przekazanie tej kwoty, jako też całości przechowywanego przez WPanów depozytu na ten cel, do Polskiego Czerwonemu Krzyża na pomoc dzieciom polskim w Niemczech. Ppłk. S.

Łączną sumę £4.11.0 /cztery funty, jedenastce szylingów/ przekazaliśmy Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi.

Zamiast tradycyjnej "Lampki Wina" dla szeregowych baonu składających życzenia w dniu Imienin

Poradnik żołnierski

"Ciekawy". Przy wyjeździe do Francji może Pan zabrać ze sobą tylko 2 lbs. Sierż. K — ki. Ponieważ wniósł Pan zażalenie na niewłaściwe wystawienie opinii w drodze służbowej, cała sprawa jest w toku rozpatrywania. O wyniku będzie Pan powiadomiony. "Inwalida". Orzeczenie o zupełnej niezdolności do służby wojskowej /Kat. "E"/ dla żołnierzy na obczyźnie staje się prawomocne dopiero z chwilą doręczenia tego orzeczenia, lub z chwilą powiadomienia o załatwieniu orzeczenia Komisji Lekarskiej. W wypadku Pana nie nastąpiło jeszcze uprawomocnienie się orzeczenia. Proszę się zwrócić z prośbą o informacje do Komendanta Uzupelnień Nr. 1. /P/64/, nie sądzę jednak, by starania ze strony Pana mogły wpłynąć na przyspieszenie zwolnienia Pana z P.S.Z. Decyzje w tej sprawie zależą od Władz Brytyjskich. S — t. Przy wyjeździe do Francji /czaso-

by pobyt/ może Pan zabrać ze sobą przedmioty użytku osobistego, "używane" t.j. noszone już przez Pana, a ponadto żywność na każdy dzień pobytu nie więcej jednak jak 15-cie lbs., przy czym na każdy gatunek żywności nie może przypadać więcej jak 2 lbs. O ile Pan jedzie na urlop do Francji, oprócz przedmiotów osobistego codziennego użytku, może Pan zabrać ze sobą tylko ilość żywności potrzebnej na czas podróży. Ogn. Wacław M. Za czas pobytu w niewoli niemieckiej, do której Pan się dostał w czasie walk inwazyjnych przysługują Panu pełne należności, pod warunkiem, że nie zostały zgłoszone zarzuty w sprawie dostania się przez Pana do rąk nieprzyjacielskich. Wpłaty należności dokona oddział gospodarczy, do którego Pan należy, względnie do którego Pan ostatnio należał. Żołnierz A.K. W chwili dostania się do niewoli niemieckiej zostały Panu odebrane pieniądze, które Pan miał przy so-

bie, będące własnością Polskich Sił Zbrojnych. Należy niezwłocznie zameldować o tym oficerowi gospodarczemu oddziału, do którego Pan należy, celem ewentualnej rewindykacji deklarowanej sumy. Aleksy S. Ochotnik z emigracji, o ile nie posiada obywatelstwa polskiego, nie otrzymuje go automatycznie przez sam fakt wstąpienia do Polskich Sił Zbrojnych. "Zawodowy kierowca". Jeśli w czasie pełnienia służby wojskowej złożył Pan egzamin z prowadzenia pojazdów motorowych i uzyskał Pan prawo jazdy /druk A.F.A. 2038/ może się Pan ubiegać o specjalne świadectwo: Certificate of Passing of Test of Competence to Drive /druk A.F.A. 2039/, które bę-

dzie Pana uprawniać po zwolnieniu z wojska do otrzymania cywilnego prawa jazdy bez wymaganych egzaminów. O wydanie zaświadczenia na druk A.F.A. 2039 proszę się zwrócić do swego dowódcy. Kpr. D. Może Pan spędzić urlop w Peebles. Proszę się zwrócić w tej sprawie do Oficera Opieki Oddziału, który porozumie się z Komendantem Ośrodka Cwiczebnego /Ozdrowieńców w Peebles. Bez uprzedniego uzyskania zgody Kdta Ośrodka Cwiczebnego /Ozdrowieńców nie radzę jechać na "własną rękę". Strz. R.J. Ponieważ jest Pan na urlopie bezterminowym, dodatek urlopowy Panu nie przysługuje. St. sap. Wło — czyk. Prośby o przeniesienie do II Korpusu nie mogą być przychylnie załatwiane z uwagi na negatywne stanowisko Władz Brytyjskich w tej sprawie. Plut. E. S. Obawiam się, że z uwagi na wiek

POSZUKIWANIA

Zbigniew WALZ, Sverige, Mölle Villa "Solviken" /Szwecja/ poszukuje mjr. /ppłk. / Tadeusza PIOTROWICZA, który przed wojną służył w 2 pułku piechoty. Irena NOWOSIELSKA z córkami poszukuje męża Bazylego Czesława NOWOSIELSKIEGO ur. 1.3.1900, wywiezionego do obozu w północnej Rosji europejskiej w roku 1939. Wszelkie wiadomości o zaginionym proszę kierować: kpt. T. Meissner, 13, Bittacy Park Ave., London, N.W.7. Tel. FIN 1048. Julianna NOWICKA, Warszawa, ul. Kalańska 4, poszukuje córki Jadwigi NOWICKIEJ-PIETROW, ur. w 1914, wywiezionej do obozu w Oranienburgu, i syna Ignacego NOWICKIEGO, który ostatnio znajdował się w Oflagu II D Grossborn.

NIE ZAPOMINAJ O LOSIE POLAKÓW WYZWOLONYCH W NIEMCZECH ICH LOS JEST CIĄGLE CIĘŻKI, ICH POTRZEBY OLBRZYMIĘ

OD ADMINISTRACJI

Wobec nadsyłania do Administracji "Polski Walczącej" wielkiej ilości zapytań w sprawie ilości egzemplarzy pisma przesyłanego obecnie kolporterom, Administracja przypomina, że z powodu redukcji przydziału papieru nie ma możliwości pełnego obsłużenia wszystkich klientów, co zostało podane do wiadomości w nr. 42 i 43. Administracja prosi odbiorców o wyrozumiałość, jeżeli nie wszyscy interpelanci otrzymają oddzielne wyjaśnienia. W naszych staraniach o zwiększenie przydziału papieru nie ustajemy.

Ukazała się broszura podająca bezstronną prawdę o Polsce, godna najszerzego rozpowszechnienia Eileen F. Short PERSONAL IMPRESSIONS OF POLAND. Cena 3d. Do nabycia w Polish Press Agency, 43 Charlotte Square Edinburgh.

Pana niem oże Pan zbyt licznie na odkomenderowanie do liceum, gdyż granicę wieku dla 1 kl. licealnej stanowią nieprzekroczone lat 22. Proszę jednak wnieść podanie drogą służbową do Szefa Oddziału Opieki D-twa /Korpusu /P/90/ z prośbą o ułatwienie Panu odkomenderowania w drodze wyjątku. Strz. K — ski. Prawo do noszenia sznurów "fourragère" belgijskiego "Croix de Guerre" mają tylko żołnierze będący w ewidencji 9 Batalionu Strzelców Flandryjskich. Żołnierz przeniesiony do innego oddziału i tym samym skreślony z ewidencji Batalionu traci prawo do noszenia sznurów. Pani S.M. Wszystkie sprawy dotyczące stypendiów dla odkomenderowanych na studia żołnierzy P.S.Z. załatwia Dział Oświaty Treasury Committee, Buckingham Palace Mansions, Buckingham Palace Road, S.W.1, dokąd radzę wnieść podanie drogą służbową, załączając dowód przyjęcia do uczelni brytyjskiej, względnie polskiej. Dowódca i Żołnierze 2-go Pułku Artylerii Motorowej zawiadamiają, że w dniu 2.XI.1945 r. o godz. 11.00 w Niemczech odbyło się: Nabożeństwo żałobne za Poległych i Zmarłych Towarzyszy Broni. W dniu 3.XI.1945 r. o godz. 10.00 na boisku sportowym w m. Lingen /Niemcy/ odbyła się uroczystość wręczenia pułkowi sztandaru, ufundowanego przez miasto Derby.

WERINAJSEK

... SMIEJMY SIĘ — BO KTO WIE CZY POKÓJ POTRWA TRZY TYSIĄCE LAT ... PO POWROCIE Z PARYŻA ... W POGONI ZA WOLNOŚCIĄ —Ten tegi pułkownik to ma pecha! —Jakiego? —Zgłosił się na powrót do kraju — jest już w obozie — a tu przychodzi telegram, że za kilka dni ma mu przyjechać żona ... —Prawdopodobnie dlatego zdeklarował się na wyjazd ... KURSY W WOJSKU —A wy na jaki kurs chcecie się zapisać? —Na kurs pływania. —A to po co? —Chcę jeszcze wypłynąć w wojsku!

Z PODRECZNIKA DLA MŁODYCH PUBLICYSTÓW: —Co powinno łączyć narody? —Równe ciśnienie barometryczne —Jaki powinien być przyszły świat? —Słoneczny ... —Jaki jest wspólny cel Europy? —Połączenie się na drugim świecie ... —Na czym Europa powinna wypłynąć? —Na karcie atlantyckiej ... —Jakie jest najgroźniejsze niebezpieczeństwo dla Europy? —Mole ... —Co może uratować Europę? —Naftalina ... PO DANCINGU POLSKO-SZKOCKIM —Jak wam się udał dancing — zapytuje szef ulana. —Wyjątkowo szczęśliwie, tylko dwie nogi są złamane! —Jednak??? ... —Tak, dwie nogi od krzesła ... NASZE PANIUSIE —Ten kapelusik, to własnej roboty? —Oczywiście!!! W tych ciężkich czasach nie można sobie pozwolić na luksusy. Mój jest cały projekt — tylko robota i dodatki angielskie ... DOBRY WNIOSEK —Czy w Szkocji poprawiły się stosunki — zapytuje Polak z Londynu rodaka ze Szkocji. —O, bardzo! Szkoci doszli do wniosku, że lepsza jest inwazja polska, niż jakkolwiek inna ...

SZKOTKA DO POLAKA —Zauważyłam, że od kilku dni, wam Polakom rozpogodziły się oblicza. Każdy jest weselszy, pogodniejszy. Co na to wpłynęło? —Szkocka pogoda! ... —Jesteś bardzo uprzejmy. Istotnie takich zmian wiatrów już od kilku miesięcy nie pamiętamy ... "WINTERHILFE" W NIEMCZECH Niemka: — Trzeba tym uchodzić coś ofiarować ... Niemiec: — Futra przecież nie zdejmę! —A nawet! —Oszalałaś, chcesz żeby poznali, że to z Polski ...

DUCH CZASU ... —Dlaczego płaczesz? —Bo, bo jest strajk wszystkich środków transportowych i mama też zastrajkowała ... KOPANIE ZIEMIAKÓW W SZKOCJI —A niech tego Krzysztofa Columba pokręci — woła jeden z naszych żołnierzy. —Co on ci zawinił, że tak psio-czysz? —On był tym pierwszym, który z Ameryki przywiózł ziemniaki i dzisiaj ja muszę się męczyć przy kopaniu ... Tekst i rysunki: TONY

Ogłoszenia i życzenia do numeru świątecznego "Polski Walczącej" na Boże Narodzenie i Nowy Rok 1946 Administracja przyjmuje do dn. 15.XII.1945. WYDAJE "FIGHTING POLAND" TRUST Adres Redakcji (Editorial Offices): 5, Portugal St., W.C.2. Tel., HOLborn 7600. 1-e piętro. Redaktor przyjmuje w poniedziałki i wtorki od godziny 11-ej — 13-ej. Redakcja nie zwraca rękopisów niezakwalifikowanych do druku.

Warunki prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową w Wielkiej Brytanii i zagranicą 1 sh. 6 d., kwartalnie 4 sh. 6d. Należność prosimy wpłacać z góry przekazem pocztowym lub czekiem na "POLSKA WALCZĄCA" pod adresem Administracji. Ceny ogłoszeń: 1 cal przez jeden łam — sh.20. Zarezerwowane miejsce 50% drożej. Ogłoszenia o poszukiwaniu pracy — 2sh. za wiersz. Adres Administracji (Business Offices): 33, Bolton Gardens, Earl's Court, London, S.W.5.

HAVE YOU ANY SKIN TROUBLE? ST. JAMES' BALM ANTIVIRUS OINTMENT DESTROYS GERMS AND PREVENTS THEIR DEVELOPMENT Send for FREE SAMPLE MEDICO-BIOLOGICAL LABORATORIES LTD CARGREEN ROAD, LONDON, S.E. 25